Nam cum fugeret Jacob fratris insidias, atque ad Labanum avunculum perfugeret, ubi Bethalem pervenit, ibi divinam revelationem nactus est, et divinas promissiones accepit. Dixit enim: « Ne timeas, Jacob, quoniam ego tecum sum <sup>m</sup>. » Et flens, ut par erat, hæc verba fecit: « Si mihi Dominus dederit panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum, et reducerit me cum pace, erit mihi Dominus pro Deo, et lapis iste, quem erexi, erit mihi pro domo Dei, et omnium quæ dederis mihi, decimas offeram tibi <sup>n</sup>. » Cum rediens pervenisset ad locum illum, benefactorem laudatione prosequens, dixit: « Cum baculo isto meo transivi Jordanem, et nunc cum duobus turmis regredior <sup>o</sup>. » Hoc igitur Aquila et Symmachus, sua interpretatione exponentes, docuerunt, Bethel, quæ nunc, inquit, idolum On habet, a Jacobo conspectum fuisse. Septuaginta vero interpretes, singulari numero ad pluralem translato, sic intelligere nos docent: Jacobus progenitor vester, cum erga me talis esset, cura mea dignus habitus est. Vos vero contrariam viam ingressi estis, et cum pœnitere velletis, non templum mihi dedicatum adfistis, sed apud idolum On lamentantes, meum petistis auxilium. Ego vero hoc modo indigna passus, vobis tamen me ostendi, **1368** et quibus in locis implorastis, responsa dedi. Atque hoc plane docet Amos propheta, qui Bethel, ubi On idolum fuit, omnem prophetiam docuit, cui et Amasias sacerdos Bethelis dixit: « Vade in terram Judæ, et Bethel non amplius propheta, quia sanctuarium regis est p. »

VERS. 5, 6. « Dominus autem Deus omnipotens erit memoriale ejus. Misericordiam et judicium custodi: et appropinqua Deo tuo semper. » Cum talem habeas Dominum, qui omnibus dominatur, jugem ejus memoriam tene, et justitiam amplectere, et humanus esto in proximum, et divinis præceptis semper obsequere. Sic enim Deo appropinquans, habebis eum promptum tui propugnatores.

VERS. 7, 8. « Chanaan, in manu ejus statera iniquitatis; opprimere per potentiam dilexit: et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus sum: inveni requiem mihi. » Chanaan vocat Ephraimum. Ita enim beatus etiam Ezechiel affari jussus est Hierosolymam: « Semen tuum, et generatio tua de terra Chanaan: pater tuus Amorrhæus, et mater tua Chettæa q. » Ab iis enim, quorum imitati sunt impietatem, sortiti sunt nomen. Et tu, <sup>o</sup> Ephraim, imitans malitiam Chanaanis iniquam

<sup>m</sup> Gen. xxviii, 15. <sup>n</sup> ibid. 20-22. <sup>o</sup> Gen. xxiii, 40. <sup>p</sup> Amos vii, 12, 13. <sup>q</sup> Isa. xvi, 3.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>78</sup> Ἐκλ. — ἤυρ. αὐτ. Bene juxta Hebr. <sup>79</sup> C ἀποκαταστήση. <sup>80</sup> τῇ et deinde μου des. in C. <sup>81</sup> ἐπεφάνην. Des. in C quæ proxima sunt, usque ad initium vers. 11. <sup>82</sup> Κύρ. LXX addunt ὁ Θεός. <sup>83</sup> Ἐλεον. Apud LXX præc. Καὶ σὺ ἐν Θεῷ σου ἐπιστρέψεις. <sup>84</sup> ἄν. Rec. lect. est ἀναψυχὴν. <sup>85</sup> τ. Ἐφρ. πρ. Aut potius, eos qui mercaturam exercebant.

mentis stateram habes : justitiam enim semper vilipendis, et iniquam potentiam exoptas, et de divitiis gloriaris, et earum collectionem tibi arrogas insolenter. Sciendum vero, Davidem **1369** quoque stateræ iniquæ facere mentionem, his verbis : « Mendaces filii hominum in stateris, ut injuste agant ». Et quæ subjiciuntur, conveniunt cum his quæ dicta sunt de Ephraïmo : « Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere : divitiæ si affluant, nolite cor apponere ». Ab uno enim Spiritu et hæc et illa proufluxerunt. Postrema etiam illa : « Quia tu reddes unicuique juxta opera sua », conveniunt cum iis quæ hoc loco subsequuntur : « Labores ejus non invenientur ei propter iniquitates, in quibus peccavit. » Bonis enim divitiarum spoliabitur, justas pœnas pro iniquitate persolvens.

**Vers. 9.** « Ego autem Dominus Deus tuus eduxi te e terra Ægypti : adhuc habitare te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festi. » Quia enim ab Ægyptiaca servitute liberatus, oblivioni beneficium tradidisti, rursus habitabis in tabernaculis, factus in aliena terra inquilinus, et recordaberis tabernaculorum, quæ faciebas, cum in diebus festis lætitia exultares, et memoriam habitationis in deserto celebrares. Scenopegiæ autem solemnitatem significat.

**Vers. 10.** « Et locutus sum ad prophetas, et ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum. » Jure autem hanc pœnam sustines, qui hanc non extimueris, cum a prophetis prædictiones ejus accepisses, neque mentem mutare vuleris : præcipue cum prædictiones non tantum verbis, sed etiam rebus significatæ sint. Nam tale quiddam erat quod ab Osea factum est, qui modo meretricem, modo adulteram Dei jussu uxorem duxit, Dei universorum **1370** referens uxorem duxit, Dei universorum præterea docet, se variis revelationibus usum fuisse : non ut meam, ait, naturam ostendam, invisibilis enim hæc est, sed ut, prout opus est, contemplationem ad usum effingam. Neque enim omnibus similiter apparui, sed aliter Danieli, aliter Ezechieli, alio modo Isaïæ, alio Michææ; Mosi vero, et ante hunc Abrahamo, diverso modo me ostendi.